
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANOINTERRATO, DELLA SALA E DELLA COPERTURA DEL CINEMA-TEATRO ITALIA - (CUP: J32H22000430004 CIG: 94135692E3);APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20%DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, c. 18 D.Lgs 50/2016.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che:
 con Delibera della Giunta Comunale n. 89 del 08/09/2022 si approvava il progetto definitivo-esecutivo adoggetto “Cinema teatro Italia - Lavori di manutenzione straordinaria del piano interrato, della sala compresoatrio di ingresso e della copertura - (CUP: J32H22000430004)”, che prevede una spesa complessiva perl’intervento (quadro economico totale) di Euro 194.623,36 (I.V.A. compresa), redatto dall’ing. Luca Oliani;
 con determinazione n. 25/2023 del 06/02/2023 veniva dichiarata l’efficacia della proposta diaggiudicazione relativamente alla gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del pianointerrato, della sala compreso atrio di ingresso e della copertura - (CUP: J32H22000430004COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO (C.F. CSTNGL75H18A024R e P.IVA 05174791219),con sede in Via Astone Arcangelo n. 26, cap 80026, Casoria (NA), individuato come migliore offerente, ilquale ha offerto di realizzare i lavori con un ribasso del 7,36% (settevirgolatrentaseipercento) sull’importoposto a base di gara, per un importo di appalto pari ad Euro 143.465,85 a cui si sommano gli oneri dellasicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 2.090,49 e così per un importo complessivo di Euro145.556,34oltre Iva (22%) pari ad Euro 32,022,39 per un totale di Euro 177.578,73;

Visto il contratto di appalto rep. n. 3/2023, registrato c/o Agenzia dell'Entrate n. 4256 del 23/02/2023 Serie 1T;
Visto il verbale di inizio lavori prot.n. 5621 del 07/04/2023;
Vista la richiesta acquisita agli atti comunali al Prot. n. 7653 del 16/05/2023 con la quale la ditta COSTRUZIONISIRIO DI CASTALDO ANGELO richiedeva l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale aisensi dell’art. 26 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 35, c. 18, del D. lgs. 50/2016;
Vista la richiesta di integrazioni prot.7956 del 22/05/2023 con la quale si richiamava l’art. 26 del Capitolato ai sensidel quale è possibile riconoscere l’anticipazione del 20% calcolata sul valore del contratto d’appalto ai sensi delCapitolato Speciale d’Appalto a seguito di costituzione di garanzia fideiussoria;
Richiamato l’art. n. 35, c. 18 del D. Lgs.50/2016 e smi;
Vista la polizza fideiussoria per l’anticipazione n. 06/01/24/3155854 emessa dalla Finanziaria Romana S.p.A. con

File con impronta: 05bf273926ecb762a38e45f6ad2fdc524a65f7d58bd49d914c28d124a666c4c8

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 09/06/2023  09:17:56

Registro Generale N. 154/2023 del 09/06/2023



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

socio unico Capitale Sociale Euro 6.000.000,00 i.v. - Sede legale e Direzione Generale Via Dora, 1 - 00198 Roma -dell’importo di € 29.111,27, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recuperodell'anticipazione per l’importo totale garantito di € 30.566,83, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale,pervenuta in data 01/06/2023 al prot. n. 8676 /2023,
Ritenuto di riconoscere all’Impresa appaltatrice dei lavori, l’importo di anticipazione del 20% dell’importocontrattuale pari ad € 29.111,27, oltre iva 22% pari ad € 6.404,48 e così per complessivi € 35.515,74;
Dato atto che la somma risulta impegnata al capitolo 3054 denominato “Rifacimento Copertura Cinema Italia”del Bilancio-annualità 2022 – imp. n. 120/2023;
Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28-03-2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Documento Unico di Programmazione anno 2023 e relativa nota di aggiornamento;
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28-03-2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è statoapprovato il Bilancio di Previsione 2023-2025;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 30-03-2023 con la quale è stato approvato il P.E.G 2023-2025;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa Legge di conversione n. 55 del14/06/2019, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;Visto il D.L. 76/2020;Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e neilimiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;Visto il D.M. 07/03/2018 n. 49;Visto l’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti;Visto l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23 sugli obblighidi pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;Visto l’art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;Visto l’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con irelativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000,così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
Considerato che: come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega lapropria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la coperturafinanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altraforma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigentidisposizioni in materia;
Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa e qui richiamati,



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di riconoscere all’operatore economico COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO (C.F.CSTNGL75H18A024R e P.IVA 05174791219), l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale pari ad €29.111,27, oltre iva 22% pari ad € 6.404,48 e così per complessivi € 35.515,74, come da art. 35, c.18 DEL D. Lgs50/2016 e smi;
di liquidare all’operatore economico COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO (C.F.CSTNGL75H18A024R e P.IVA 05174791219), la somma di € 35.515,74, su presentazione di regolare fattura;
di dare atto che la somma dell’anticipazione verrà recuperata sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del citatoarticolo 35 c.18 del D. Lgs 50/2016 e smi, e secondo le disposizioni di cui all’art. 26 del Capitolato Specialed’Appalto;
di dare atto che: il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente, CUP: J32H22000430004

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura è il seguente, CIG:94135692E3;
di dare atto che: che la somma risulta impegnata al capitolo 3054 del Bilancio 2022-2024 – imp. n. 120/2023;

 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativistanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000,così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità delprogramma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009;

di informare la ditta aggiudicataria sulle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi la cui violazionecostituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’appaltatore, inseriti nel “Codice di comportamentodei pubblici dipendenti”, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014, in conformità aquanto disposto dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione dell’indirizzo url del sito comunale ove èpubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - “Disposizioni Generali” - “AttiGenerali”;
di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e gli adempimenti in materia diTrasparenza Amministrativa, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016,e dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Atti relativi alle procedure di affidamento di appaltipubblici” - “Avviso sui risultati della procedura di affidamento - Esiti di gara” e la trasmissione all'ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE


